
  
Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione   
nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017  

 

 

DECRETO n. 1543 del 16 febbraio 2023 
 

Conferimento dell’incarico di esperto di cui all’ art. 31 comma 2, del decreto legge n. 109 del 

2018 e dell’articolo 9 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 al Consigliere di Stato Dott. 

Paolo Carpentieri. 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia 

interessati dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On.le Avv. Giovanni Legnini, nominato con 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei Conti 

il 14 febbraio 2022 al n. 323 e confermato nell’incarico con decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 30 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 20 gennaio 2023 al n.265;  

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, concernente le norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, concernente regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici;  

VISTO il piano triennale di prevenzione della corruzione triennio 2020/2022, approvato con Decreto del 

Commissario straordinario pro-tempore n. 1274 del 10 dicembre 2021; 

VISTO l’articolo 1, comma 734, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, il quale prevede che il termine di 

cui all’articolo 17, comma 2, terzo periodo, del decreto-legge n. 109 del 2018 è prorogato fino al 31 

dicembre 2023; 

VISTO il decreto legge 28 settembre 2018 n. 109, convertito in legge n. 130 del 16 novembre 2018 

e in particolare l’articolo 31, commi 2, 4 e 5, il quale dispone che il Commissario straordinario si può 

avvalere, tra l’altro, di un numero massimo di 3 esperti, nominati con proprio provvedimento;  

RAVVISATA la necessità di individuare un esperto giuridico della Struttura commissariale, al fine 

di assicurare il necessario supporto e la massima operatività all’azione del Commissario;  



  
Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione   
nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017  

 

VISTO il curriculum vitae del Cons. Paolo Carpentieri, dal quale si evince una spiccata competenza 

ed una consolidata esperienza professionale in diritto amministrativo e diritto dei beni culturali, 

adeguata allo svolgimento delle funzioni richieste dal Commissario Straordinario; 

RITENUTO pertanto necessario, in considerazione della disponibilità manifestata e dell’esperienza 

maturata, conferire al Dott. Paolo Carpentieri l’incarico di esperto giuridico della Struttura 

commissariale;  

Tenuto conto della complessità ed eterogeneità delle attività per le quali l’esperto è chiamato a 

fornire la propria consulenza e il proprio supporto, e del compenso previsto per gli esperti della 

struttura del Commissario straordinario sisma 2016;  

Vista la nota prot. n. 909/CS/ISCHIA del 06/06/2022 del Dirigente della Struttura, con la quale 

veniva proposto per il conferimento di analogo incarico di esperto un compenso annuo lordo pari a 

48.000 euro;   

VERIFICATA l'insussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse di cui all'articolo 

53, comma 14, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e l’assenza di cause di inconferibilità e 

incompatibilità dell’incarico, secondo quanto dichiarato dal Dott. Paolo Carpentieri con nota 

acquisita in data 13/02/2023;  

VISTO l’art. 33 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 

15 dicembre 2016, n. 229, richiamato dall’art. 5-ter, comma 5, del decreto-legge 3 dicembre 2022, n. 

186, come convertito, con modificazioni, dalla legge 27 gennaio 2023, n. 9, il quale stabilisce che 

sono sottoposti al controllo preventivo della Corte dei Conti i provvedimenti di natura regolatoria ed 

organizzativa, ad esclusione di quelli di natura gestionale, adottati dal Commissario straordinario; 

VISTA la nota prot. n. 292/CS/ISCHIA del 31/01/2023 con la quale è stato richiesto al Presidente del 

Consiglio di Stato l’autorizzazione a conferire al Cons. Paolo Carpentieri l’incarico di esperto della 

Struttura Commissariale, giusto disposto dell’articolo 31, comma 2, del decreto legge n. 109 del 2018 

e dell’articolo 9 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303. 

VISTA la nota acquisita al prot. n. 423/CS/ISCHIA del 13/02/2023, con la quale si comunica che su 

conforme deliberazione del Consiglio di Presidenza, il Cons. Paolo Carpentieri è autorizzato a 

svolgere l’incarico di esperto nell’ambito della Struttura del Commissario straordinario del Governo 



  
Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione   
nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017  

 

per la ricostruzione nei territori dei comuni di Casamicciola Terme, di Forio e di Lacco Ameno 

dell’isola di Ischia colpiti dall’evento sismico del giorno 21 agosto 2017; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sulla contabilità speciale intestata al Commissario 

straordinario, ai sensi articolo 19, comma 1, dal decreto legge n. 109 del 2018 

 

D E C R E T A  

  

Articolo 1  
(Oggetto e durata dell’incarico) 

 

1. A decorrere dalla data del presente decreto e fino al 31 dicembre 2023, al Cons. Paolo Carpentieri 

è conferito l’incarico di esperto giuridico, nell’ambito della Struttura del Commissario 

straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dei comuni di Casamicciola Terme, di 

Forio e di Lacco Ameno dell’isola di Ischia colpiti dall’evento sismico del giorno 21 agosto 2017, 

ai sensi dell’articolo 31, comma 2, decreto legge 28 settembre 2018, n. 109, con particolare anche 

se non esclusivo riferimento alla disciplina della ricostruzione post-sisma e degli interventi 

emergenziali di cui alla legge 27 gennaio 2023, n. 9, alle questioni urbanistico-edilizie e di 

sanatoria edilizia, dei beni culturali, nonché dei contratti pubblici.  

2. Il Cons. Paolo Carpentieri dovrà inoltre assicurare attività di consulenza ai fini della 

predisposizione delle ordinanze e di altri atti del Commissario e dei dirigenti della struttura 

commissariale, nonché esercizio di attività interpretativa con la redazione di pareri e risposte a 

quesiti formulati dalle amministrazioni e dai cittadini interessati.  

 

Articolo 2 
(Compenso) 

 
1. Al Cons. Paolo Carpentieri per lo svolgimento dell’incarico di cui all’articolo 1, è attribuito un 

compenso annuo lordo di € 48.000,00 (quarantottomila/00), pari a un importo mensile di euro 

4.000,00 (quattromila/00). 



  
Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione   
nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017  

 

2. Il compenso di cui al comma 1 sarà corrisposto in quota parte in rapporto alla durata dell’incarico, 

decorrente dalla data del presente decreto fino al termine dell’anno in corso. 

3. Ai fini della liquidazione del compenso l’esperto è tenuto a presentare al Commissario 

straordinario una relazione sulle attività svolte nel corso del relativo periodo di riferimento. 

4. Al Cons. Paolo Carpentieri, compete, altresì, il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, 

sostenute e documentate per gli spostamenti disposti dal Commissario per raggiungere le sedi di 

Roma e quelle operative di Napoli e dell’isola d’Ischia, nei termini previsti all’articolo 31, 

comma 5, del decreto legge n. 109 del 2018. 

5. La relativa spesa graverà sulla contabilità speciale intestata al Commissario straordinario, ai sensi 

articolo 19, comma 1, dal decreto legge n. 109 del 2018.  

 

Articolo 3 
(Decadenza) 

 
1. Ai sensi dell’articolo 2, comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 

62, concernente “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, il 

Cons. Paolo Carpentieri dovrà considerarsi decaduto dall’incarico di esperto in caso di violazione 

degli obblighi derivanti dal sopracitato decreto. 

 

Il presente atto è pubblicato sul sito internet del Commissario Straordinario - Sezione 

Amministrazione trasparente. 

 

               Il Commissario Straordinario               
On. Avv. Giovanni Legnini  

 

 


	DECRETO n. 1543 del 16 febbraio 2023
	Articolo 1

		2023-02-16T18:36:34+0100
	LEGNINI GIOVANNI




